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Museovirasto, Muinaisjäännösten hoitoyksikkö: HOIDON JA KÄYTÖN TARKASTUS 
Kenelle: 
Eevaliisa Härö, SCC VfATEK OY, PL 3, 02240 Espoo 

Asia: 
Helsinki Pohjois-Haaga Tukikohta XXIII: asema 7 ja luola 8 (Teuvo Pakkalantien päässä)/maastokäynti 
12.11.2003 

Tiedoksi: 
Ulla-Riitta Kauppi, Museovirnsto, rakennushistorian osasto 

Yleiskuvaus: 
Tukikohdan XXIII asema 7 on suurelta osin hävinnyt. Sen jäänteitä on vuoden 1995 (Laine) inventoinnissa havaittu 
Ida Aalbergin tien itä- ja pohjoispuolella, lisäksi on mainittu luola 8. Luolan 8 ympäristössä on aikanaan toiminut 
Haagan ampurata. Nyt maastossa on havaittavissa muutamassa kohdin melko tuhoutunutta maarakenteista 
yhdyshautaa sekä luola, jonka edustaa on täytetty. Alueen läpi luolan edustalla kulkee etelä-itä -suuntainen valli, joka 
vaikuttaa liittyvän ampurataan. Linnoite on pääosin tuhoutunut alueella. 

Toimenpidetarve: 
Alueelle suunnitellaan pilaantuneen maan käsittelyä, ts. pintamaan kuorintaaja maa-aineksen poistamista. Tässä 
yhteydessä myös kasvillisuus poistetaan. Kuorinnassa loputjäänteet haudoista todennäköisesti häviävät. Kallioon 
louhittu luola jää paikalleen, mutta sen edustalta voidaan joutua poistamaan maata. Luolan edustalla on kiviä ja maa-
ainesta sekä roskaa arviolta noin 1 m:n paksuudelta. Luolan sisällä on oksia, risuja ja lohkareita sekä vettä arviolta 
vajaan metrin verran. Luolan kallioleikkauksen aita ei suojaa kaikilta sivuilta putoamiselta (länsipuolella paikoin noin 
0,6 metrin rako aidan ja maanpinnan välissä). 

Hoidon tarve: 
Nykyisellään kohde tarvitsee kevyen vesakonpoiston ja roskien si ivouksen. Myös pienen opastaulun asettaminen 
alueen historiasta kertomaan on hyvä lisä. Koska alue muutaman vuoden kuluessa mahdollisesti kuoritaan, ei hoidon 
toteuttaminen 1 iene peruste ltua. 

Toimenpide-ehdotus: 
Haetaan Museovirastolta kajoamislupaa koskien jäljellä olevia hautojen jäänteitä. Kuorinnan jälkeen siistitään luolan 
edusta roskista ja romuista. Kaikkea kiveä ja maa-ainesta ei ole tarpeen poistaa, sillä ne tukevat seinämää ja ovea. 
Luolan sisustaa ei liene mahdollista tässä yhteydessä puhdistaa. Tarkistetaan ja vahvistetaan metallioven kiinnitys ja 
poistetaan töhryt. Suunnitellaan uusi suoja-aita ja korvataan vanha. Kunnostettuun puistoon on suositeltavaa harkita 
pienen opastaulun asettamisesta al ueen historiasta kertomaan . 

Erityisesti huomioitavat seikat: 
Alue tulee muuttumaan täysin pintamaan kuorinnan vuoksi . Vain luola rakenteineen jää muistuttamaan linnoitteesta. 
Ympäristössä voi olla tykkitietä nykyisen raitin kohdalla, joten jos töissä tulee vastaan siihen viittaavia merkkejä, 
keskeytetään työ ja otetaan yhteys Museovirastoon rakenteen dokumentoimiseksi. Jos luola avataan ja tyhjennetään 
kuorinnan yhteydessä, tulee työturvallisuuteen kiinnittää erityistä huomoita (ks. liitteenä oleva linnoitteiden hoito-
ohje). Luola kannattaa sulkea kalteriovella tai vastaavalla tyhjennyksenjälkeen. 

Suojelu- ja tutkimustarve: 
Koska luolalle ja siltä pois johtava haudasto on tuhoutunut pääosin viimeistään ampumarataa rakennettaessa, ei 
niiden säilyttäminen nykyisellään vaikuta tarkoituksenmukaiselta. Autenttinen entistäminen vaikuttaa myös huonolta 
vaihtoehdolta, koska rakenteesta ei ole todennäköisesti ole alkuperäistilaa kuvaavaa dokumenttia. Kuorintatyö 
hautojen alueella edellyttää muinaismuistolain perusteella annettua kajoamislupaa, jota haetaan Museoviraston 
rakennushistorian osastolta tai sen osoittamalta taholta. 

17 . marraskuuta 2003 

Tutkija Päivi Maaranen, Museovirasto, Arkeologian osasto 
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ampumaradan vanh 

Vähäisiä jäänteitä haudoista (matalia ja muoto 
viitteellinen). Ei merkkejä betonoinnista, joten 
todennäköisesti maahan kaivettuja betonoi-
mattomia hautarakenteita. 

Raitit käytävä läpi museoviraston kanssa. 
Raittien pohjana voi olla vanha tykkitie 

Polku As.Osakeyhtiön tontille. 
Käsittelyalue rajautuu 
polkuun. 
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Kaikki nykyiset raitit eivät näy 1>ohjakartassa. \ \. 
Alueelle tarvitaan reittlkartoitus. Pilaantuneen '\ \ 
maan käsittelyalue rajautuu raittiin , \ 

1 

~:=.~=---e,.lll:m<-~!!!-----1 
'='-=$~"'~:::s~'1S'1'> .---. 

L==== === .. ==\ ••••••• ===·=·rH~~;an vanha ampumarata 1 
mk l:SÖOpvm. 20.10.2003 
SCC Viatek Oy 

Raitti, jonka linjalla voi olla tykkitietä. Pinnassa 
näkyvillä paikoin muutama mukulakiven kal-
tainen kivi sekä terävää sepelisilppua, mutta ei 
varsinaisesti tykkitiehen viittaavia näkyviä raken-
teita (reuna-ojaa tms.). 



LINNOITTEIDEN HOITO-OHJE: PERUSOHJEET LINNOITEALUEEN HOIDON 
SUUNNITTELUUN JA TOTEUTTAMISEEN PÄÄKAUPUNKISEUDULLA 

Päivi Maaranen, Museovirasto, Muinaisjäännösten hoitoyksikkö 

1. JOHDANTO 

Museoviraston muinaisjäännösten hoitoyksikkö on erikoistunut arkeologisten kulttuuriperintökohteiden 
hoitoon. Arkeologisiksi kulttuuriperintökohteiksi lasketaan kaikki esihistoriallisen ajan muinaisjäännökset 

sekä ne historiallisen ajan muinaisjäännökset, jotka ovat suurelta osin tai kokonaan arkeologisin menetel-

min tutkittavia kohteita. Ajallisesti hoidon kohteet kattavat arkeologisen kulttuuriperinnön kivikaudesta 2. 

maailmansodan linnoituksiin. Hoitotyö kesk ittyy kohteiden ja niiden ympäristön hoitoon, ja tarpeen vaati-
essa tehdään myös rakenteiden kunnostamistöitä ja pienimuotoisia korjaustöitä. Suurista korjaus- ja ra-
kennushankkeista vastaa Museoviraston rakennushistorian osaston restaurointiyksikkö. 

Sotahistoriallisiksi muinaisjäännöskohteiksi lukeutuvat periaatteessa kaikki linnat, !innoitukset, muut puo-

lustusvarustukset sekä niihin liittyvät rakenteet, joita Suomen alueelle on rakennettu esihistoriallise lla ja 

historiallisella ajalla. Nykyisin suurin osa näistä kohteista on muinaismuistolain rauhoittamia mukaan luki-

en 1. maailmansodan varustukset. Sen sijaan 2. maailmansodan varustuksien kohdalla linnoituslaitteen 
arvoa muinaisjäännöksenä arvioidaan tapauskohtaisesti. Arvokkaiksi ja muinaismuistolain suojelemiin 

kohteisiin rinnastettaviksi on nimetty mm. Itä-Suomessa sijaitseva Salpalinja sekä Hankoniemellä oleva 

Harparskog-linja. Periaatteessa 2. maailmansodan linnoitteet mielletäänkin jo tulevaisuuden merkittäviksi 
suojelukohteiksi ja osaksi kulttuuriper intöä, vaikka kattavasti niitä ei muinaismuistolain suojelemien koh-

teiden piiriin nykypäivänä lasketa. 

2. MUINAISJÄÄNNÖSTEN HOIDON PERUSTEITA 

Muinaisjäännösten hoito on työvaltai sta ja siinä hyödynnetään konetyön ohella monia perinteisiä työtapo-

ja ja -menetelmiä. Se vaatii pitkäjänteistä suunnittelua ja toteuttamista, sillä kerran aloitettua hoitotyötä 

kohteessa ei tule lopettaa. Toimenpiteet perustuvat hoitosuunnitelmaan, joka muuttuu tarpeen vaatiessa 

kohteen hoidon edetessä. Suunnitelma kattaa vuosittain tehtävien töiden lisäksi pidemmän ajan tavoitteet 

ja menetelmäsuunnittelun . 

Kohteen hoito alkaa hoitosuunnitelmaa varten tarvittavan tiedon hankinnalla, missä huomioidaan: 

- kohteen luonne, ikä ja säilyneisyys 

- kohteen tutkimustilanne 
- elollisen luonnon tekijät: kasvillisuus ja elä imistö 
- elottoman luonnon tekijät: geologinen historia, luonnonmaantieteelliset ominaisuudet 

- kohteen hyödyntämismahdollisuudet 

- mahdollinen osa-aluejako 

Kerätyn tiedon pohjalta laaditaan hoilosuunnitelma, jossa hoidon yleistavoitteiden lisäksi määritellään 
kohteen hoito-ohjeet, hoitotoimenp iteet ja ennakoidaan mahdolliset ongelmat. Museoviraston hoitamien 

kohteiden hoitosuunnitelmat kirjataan Access-pohj aiseen tietokantaan, nk. Muinaisjäännösten hoitorekiste-

Alucsuunnittelija Päivi Maaranen 16.07.0 1, Museov irasto , muinaisjäännösten hoitoyksikkö 
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riin. ATK-pohjainen rekisteri takaa pitkä llä tähtäimellä tiedon monipuolisen käytettävyyden ja päivitettä-
vyyden. 

2.1 Kohteen kunnostaminen ja ylläpitävä hoito 

Kohteen hoito alkaa yleensä peruskunnostuksella, jota jatketaan ylläpitävällä hoidolla. Peruskunnostuk-

seen liittyy perusraivaus, j oka kohteesta ri ippuen tehdään yhtenä tai useampana vuotena . Perusraivauk-
seen liittyvät vesakon ja pensaskerroksen raivaus sekä puuston harvennus. Viimemainittu tehdään mielui-
ten useassa vaiheessa, sill ä lii an voim akas kerrall a harventaminen rehevöittää pensaskerroksen kasvilli-

suutta ja lisää hoitotyötä harvennusta seuraavin a vuosina. Ylläpitävään hoitoon liittyvät täydennysraivauk-

set, yksittäisten puiden tai puuryhmien poisto ja muut toimenpiteet, kuten oksien karsiminen, niitto, va-
delman kitkeminen ja maitohorsman sekä mesiangervon kepittäminen, laidunnus alueella jne. 

Hoidon edetessä seurataan kasvillisuuden ja maiseman muutosta alueell a. Kasvillisuuden poistolla voi-
daan tuoda esiin joitakin kohteita ja sen poistamatta jättämi se ll ä peittää toisi a. Rakenteet raivataan kasvilli-

suudesta, pensaskerroksen harventam ise ll a avataan näkyvyyttä ja näköaloja, moderni rakennus tai valtatie 

häivytetään vesakkori ntamal la jne. Raiva uksen tuloksena jotkut kasvilajit saattavat yleistyä toisten hävitessä 

- arvokkaita kasvi lajeja ja -yhdyskun ti a tulee suojel la j a auttaa niiden säilymistä. Esimerkiksi puuston raiva-

uksessa suositaan jalopuita, koivuj a ja pih lajaa, kun taas kuusi poistetaan maisemapuita lukuunottamatta. 

Pensaskerroksen raivauksessa es imerkiksi pähkinä jätetään usein arvokkaana lajina koskematta tai nuoren-
netaan pensas poistamall a ku ivat ja kuo ll eet vesat. Joskus raivaus ja hoito saavat vanhat ihmisen seuralais-

kasvit, ns. arkeofyytit kasvamaan ja elvyttävät vanhat puutarh an koriste- ja hyötykasvit. Kasvillisuuskartoi-
tukset hoitoalueill a tietyin vä liajo in ovatk in suositeltavi a. 

Kasvillisuuden hoidon ohell a tärkeä osa ho itoa on alueen käyttöön liittyvien rakenteiden kuten aitojen, 

kulkuporttien, jätepisteiden ym. suunnit telu, rakentaminen ja ylläpito. Rakenteiden tarve riippuu kohtees-

ta ja turvallisuuskysymyksistä. Li säksi ajankohtaiseksi saa ttaa tull a opasteiden ja polkureittien suunnittelu ja 

pystyttäminen. Nämä suunnitell aan mui na isj äännöskohtaisesti ja sovitetaan maastoon luontevasti, ei mai-

semakokonaisuutta rikkoen, mutta silti toi mivasti. Opastaulujen ym. suunnittelussa tulisi huomioida alu-

een luonto ja muut erity ispiirteet. 

2.2 Linnoitekohteen hoidon perusteita 

Linnoitteisiin kohdistuvaa hoitoa arvi o itaessa on huomioitava, että eri tyyppisten kohteiden vaatima työ-
määrä vaihtelee . Esimerki ks i muinai slinna ll a vo i riittää pä ivien tai viikkojen työ, mutta 1700-luvun maa-
linnoituksilla työskennell ään vuosi toi sensa jälkeen useita kuukausia. Peruskunnostuksen lisäksi voidaan 

siten tarvita runsaasti resursseja myös y lläp itävään hoitoon . Li säksi hoidon toimenpiteiden painopiste 
vaihtelee erilaisilla linnoi tekohteil la . M uina islinnal la työ keskittyy ennen muuta maisemanhoitoon kasvilli-

suuden käsittelyn avulla, kun taas historia llisill a maalinnoituksilla tehdään laajamittaisiakin kivirakenteiden 

korjauksia purkamall a rakenteet ja latoma lla ne uudestaan. 

- linnoitekohteen käytännön hoito koostu u: 
1) maisemanhoidosta, mikä kesk ittyy kasvilli suuden käsitte lyyn. M aisemanhoidon tavoitteena on kohteen 
näkyväksi sekä helposti hava ittavaksi tekeminen . Osittai n kasv illisuuden käs ittelyllä, ennen muuta sen 

poistolla, vaikutetaan kohteen säi lymi seen ja estetään kohteen li sävaurio itumista. 

/\ luesuunniuclija Pä ivi Maaranen 16.07 .01 , Museovirasto, muinaisjäännösten hoitoyksikkö 
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2) rakenteiden kunnostamisesta, mi ssiJ kesk itytään maa-, betoni- ja kivirakenteiden tukemis-, puhdistamis-, 
raivaus- , stabilointi- sekä restaurointityöhön. Rakente iden kunnostamisen tavoitteena on paitsi rakenteiden 

säilymisen parantaminen myös rakenteiden turvalliseksi tekeminen. Joissakin tapauksissa on tarvetta myös 

kohteiden ennallistamiselle mikä yleensä ede llyttää myös tutkimusta rakenteiden alkuperäisestä luonteesta 
sekä rakenteesta. 

3) kohteen varustamisesta, missä keski tytään erilaisten polkujen, siltojen, portaikkojen, jätehuollon, in-

formaatiotaul ujen, turva-aitojen jne. toteu ttamiseen. Kohteen varustamisen tavoitteena on paitsi tiedon 

välittäminen myös kohteen turvalli seksi tekeminen sekä sen käytöstä aiheutuvan vahingoittavan vaikutuk-
sen ennaltaehkäiseminen. 

2.3 Metsänhoito muinaisjäännösalueella 

Muinaisjäännösalueiden hakkuut ovat puistomaisia maisemointihakkuita, joissa ei yleensä tavoiteta yhdel-

lä hakkuukerralla toivottua lopputul osta. Ongelmia aiheuttavat myös erilaiset metsänkäyttötavat sekä 

maanomistajien ja tutkij oiden eriävä näkemys metsä nhoidon tavoitteista. Neuvottelujen, huolellisen suun-
nittelun ja maastokatse lmuksien avull J päästään yleensä kaikkia tyydyttäviin ratkaisuihin. Oman ongel-

mansa aiheuttaa kohteen liittyminen Johonkin suurempaan kokona isuuteen, esimerkiksi kulttuuri- tai pe-
rinnemaisema-al ueeseen. 

Muinaisjäännöskohteiden metsätaloude llinen merkitys voi olla varsin vähäinen, mutta maisemallinen 

merkitys huomattava. Pi enialaisten kohte iden hakkuun tavoitteet liittyvätkin lähinnä muinaisjäännöksen 

suojeluun sekä maisemointiin . Näkyvien rakenteiden päällä kasvavat puut ja pensaat poistetaan pääosin, 

sillä puiden juuristo hajottaa rakentei ta . Joissakin tapauks issa juuristolla voi olla myös kohteen rakenteita 
sitova vaikutus, joten poistoa harkitaan use in tapauskohtaisesti. 

Hakkuun tavoitteena on yleensä mänty- ja lehtipuuta suosiva sekametsärakenne, jossa hyvät ja terveet 

jalot lehtipuut sekä katajikot säilytetäan. Pystykarsin taa suoritetaan varovasti : kuivat oksat on hyvä poistaa, 
mutta terveitä oksia karsitaan vain tar1wen mukaan . Muinaisjäännösaluetta käsitellään pienenä metsikkö-
alueena, jonne varataan koskematto1111aki n alueita eläin-, lintu- ja kasvilajien viihtyvyyden turvaamiseksi. 

Täydellisiä avohakkuita muinaisjäänn ösa luei ll a ei y leensä suoriteta. 

Hakkuut tehdään miestyönä ja maan ollessa roudassa, jotta maanpinnan- ja rakenteiden vaurioituminen 

vältetään. Metsäkuljetuksissa käytetään kevyitä metsäkone ita tai hevoskuljetusta. Rakenteista poistettavat 

puut kaadetaan suunnattuna kaaton a JJ ru ngot juonnetaan tarpeen vaatiessa pois vinssitraktorilla. Puut 
ajetaan alueelta hyv in merkittyjä ajour iJ pitkin maan oll essa roudassa ja mielellään lumen peittämänä -

puunajoa rakenteiden yli vältetään täll ö111k in. 

2.4 Hoitokohteen valinta ja hoidon käynnistäminen yksityisen tahon toimesta 

Muinaismuistolaki määrää kiinteiden mui naisjäännösten suoje lusta ja hoidosta. Sen mukaan esimerkiksi 

kiinteiden muinaisjään nösten tutkiminen, rajojen osoittaminen, kunnostaminen, raivaus ja muu hoito ovat 
Museoviraston tehtäviä. Museovirasto voi myös antaa toiselle osapuolelle luvan toistaiseksi hoitaa kiinte-

ää muinaisjäännöstä. (Muinaismui stolaki 10 §) . 

. \luc,u un ni ttclija l'iiivi Maaranen 16.07.0 1, Museovirasto, muinaisjäännösten hoitoyksikkö 
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Kun halutaan hoitaa kulttuuriperi ntökohcJetta, otetaan yhteys Museovirastoon alueesta vastaavaan muinais-

jäännösten hoidon aluesuunnittelij aan 1-1 se lvitetään, mitä kohdetta halutaan hoitaa ja miksi. A luesuunnit-

telija tekee tarvittaessa maastokäynnin , drv ioi kohteen luonteen ja ohjaa hoitosuunnitelman teossa ja hoi-

tomenetelmien valinnassa. Lisäksi aluesuu nnittelija va lmistelee asian Museovirastossa lausunnon antavalle 

tutkijalle . Kun hoitosuunnitelma ja sen tavoitteet ovat selkiytyneet, voidaan Museovirastolta anoa kirjalli-
sesti lupaa hoitaa kohdetta. Aluesuu nn ittel ij a ja kohteista vastaava Museoviraston tutkija jatkavat yhteis-
työtä mm. seuraamalla hoidon edistym istä . 

3. LINNOITUSTEN YLEISET HOI TO-OHJEET 

Museovirasto ja Helsingin kaupun gin rcJkennusvirasto ovat laatineet yhteistyössä ensimmäisen maailman-
sodan aikaisen maalinnoituksen hoito-ohjeet. Työn toteutti Sirkku Laine (1996b) yhteistyössä Ulla-Riitta 

Kaupin (Museovirasto) ja Hannu AirolcJn (Helsingin kaupungi n rakennusvirasto) kanssa. Seuraavat ohjeet 

ovat pääosiltaan tiivistelm ää kyseistä ho ito-ohjeesta, mutta joitakin kohtia on tarkennettu linnoitteiden 
hoidosta saatujen kokemuksien perusteella . 

Periaatteet: linnoituksen hoidon tavoitteena on kohteen suojelun vahvistaminen eli alkuperäisyyden ja 
autenttisuuden säilyminen sekä kohteen kunnostaminen osaksi rakennettua kulttuuriympäristöä. Rakentei-

ta voidaan kunnostaa ja ko rjata, jos sP on peruste ltua sä ilymisen kannalta . Myös kohteen turva lliseksi te-

kemiseen liittyvät korjaukset ovat hvv,1ksyttävi ä. Rekonstruktioihin ei pyritä . Joku kohde tai sen osa voi-

daan kuitenkin rekonstruoida nähtäv\'\'-Uyttöön. Räjäytettyjä rakenteita ei kunnosteta entise ll een, mutta 
niitä voidaan esitellä esimerkiksi opastoul ujen ja n~iyttelyide n avulla. 

Suunnittelu: hoito suunnitellaan koh teen luon teen ja kunnon mukaan. Lisäksi huomioidaan mahdolli set 

arvokkaat kasvilajit ja muut luonnonarvo t. M yös lähiseudu n asukkaiden tulisi saada äänensä kuuluville 

suunnitteluprosessin aikana. 

Ympäristön hoito: hoidon kohteena on li nnoituslailteen ja sen lähiympäristön muodostama maisemako-

konaisuus. Hoito voidaan kohdistaa t i l,rnteen mukaan va i n itse 1 i nnoituslaitteisi in tai koko 1 innoitusal uee-

seen reuna-alueineen. Kasvillisuuden ,wu lla voidaan myös peittää haluttuja kohteita tai estää asutuksen 
näkyminen linnoituslaitteille. Yleistavoitteena on ympäristön raivaaminen melko avoimeksi siten, että 

linnoitusrakenteet ja maaston muoto p;il jastuvat. Ri ntamasuuntaa vo idaan korostaa raivaamalla taistelu-
haudan ja ampumapesäkkeiden puoleinen rinne avo imemmaksi. Noin kahden metrin etäisyyde ll ä kasva-

van puuston ja pensaiden poisto erityisesti kiv i- ja betoni rakenteista on suositeltavaa, mutta kaikissa tapa-
uksissa poisto kohdennetaan lähinnä n 1 ih i n puihin, jotka voivat kasvaessaan ja/tai kaatuessaan vaurioittaa 
rakenteita. Puuston poisto harkitaan siten tapauskohtaisesti, si ll ä es imerkiksi maahan kaivattujen ja beto-

noimattomien rakenteiden kohdalla vo i ju uriston maata si tovalla vaikutuksella ol la merkittävä rooli raken-

teen säilymisen kann alta . Puuston ja kdsvil li suuden sijaintia hyödyntämällä voidaan myös ohjata kulkua 
linnoitteessa ja estää esim .maastop\·or,i ilyn aiheuttamia lisävaurioita. Suosittavat puulajit ovat mänty ja 

kataja, lisäksi säästetään suojel lu t ja uh 111.llaiset kawit. Kuusen ja liiallisen lehtipuuston poisto on puoles-

taan suositeltavaa. 

Työvälineet ja torjunta-aineet: käytett<lv1en työkoneiden pintapa ine on oltava pieni ja maaston on oltava 
kantavaa . Mieluiten konetyöt suoritetaan talvella maan ollessa roudassa ja lumen peittämä. Tykkiteiden 

käyttöä vältetään. Linno itusrakenteet kierretään ja yl itykset tehdään es imerkiksi väliaikaisten siltojen avul-
la. Voimakkaasti vesovat puu kuten hJapa poistetaan pidemmällä suunnitteluvälillä: ensin kaulaaminen, 

. \l11c, llU 11nit1d ija l'iiivi Maarancn 16.07 .01 , Museovirasto, muinaisjäännösten hoitoyksikkö 
.. \Jkupniiin~n hoito-ohj e: heinäkuu 2001 , Tarkistettu ja korjattu 1.12.2002 
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sitten kaato muutaman vuoden kuluttu<l. Torjun ta-aineiden käyttöä vältetään . Niitä voidaan kuitenkin 

käyttää muuratuissa sekä betonirakenteissa pensaiden ja kantojen vesomisen estämiseksi. 

Rakenteiden käsittely: yleisperiaatleena on, eWi rakenteiden annetaan olla sellaisina kuin ne ovat. Tar-

kempaa tietoa rakenteiden korjaam i st' ~tJ antavat /\ \useovi raston rakennushistorian osaston korjausraken-

tam iseen erikoistuneet tutkijat. 

MAARAKENTEISET KOHTEET ovc1t eril aisia val leja, hautoja ja kuoppia: 

- hirsirakenteiden korjauksia vo idaan tehdä, jos kohde on merkittävä ja hirsirakenteet ovat re-

konstruoitavi ssa entisten hirsirakenteiden mukaan 

- eroosiota torjutaan rakentJma ll a kulkuportaita ja ohjaamalla kulkua. Tarvittaessa säästetään 

puuvartista kasvillisuutta , jokJ tukee juu1·i ll <la n maarakenteen seinämiä. Kateaineita käytetään 

kohteesta riippuen (esim. liiekkasekoit teinen tu rve, moreeni tai kuorihumus ja kylvö). Kattaa 

voidaan myöskin kasvilli ~u11~p Jtjoilla , jotk<l siirretään esimerkiksi muualta samalta alueelta. 

- täytetyt haudat jo kuopJt /,.,uve taan esiin harkin nan mukaan . Usein vain osa kohteesta kaive-

taan alkuperäi seen m uot(,, i1 

- piikkilankaesteitä rekon suuo1taessa Jlue aidataan. 

BETONIRAKENTEISET KOHTEET ovat hau toja, suojahuone ita ja tulipesäkkeitä niihin liittyvine por-

taineen ja luisk ineen: 

- halkeamat ja rapauwva pinla korjataan laasti l la. Laastia varten betoni ja sen sekoitussuhteet 

tutkitaan ja kohteessa käytetään siihen sopivaa laastia (kysytään esim. Museovirastolta). Paik-

kauksen on erotuttava mu u~tJ pinnast<J esimerk iksi pintakäsittelyn puolesta. Rekonstruktioissa 

laastiin painetaan korj Ju.,, 110.,il uku . l IP ikkolaJtuista alkuperäisrakennetta korjataan hyvälaatui-

sella materiaalill J. 

- sammalet keräävät kostt•u11<1 Ja vo1vdt 1·apauttaa rakenteita kemiallisesti. Yleensä ne kuitenkin 

jätetään paikal leen. Poist< on ryhdytään , jos betoni oso ittaa rapautumisen merkkejä tai koste-

usongelmat uh kaavat rakenteen säilymistä . Poisto tapahtuu teräsharjalla ja mahdollinen vauri-

oitunut pinta korjataan l<lJstilla . 
- katetut rakenteet voivat olla vaaral l isiJ . Ne ovat alttiita sekä kosteusvaurioille että pakkasra-

pautumiselle. Asiantuntijan on arvioit<lva korjaa misen ja katon tukemisen tarve sekä menetel-

mät. Sisäänpääsy voidJan myös estää . 

- tarvittaessa rakenteiden pohJ<l lta voidaa n poistaa kiviä ja betoninkappaleita, jotka siirretään 

esimerkiksi rakenteen ~P1n.11n,1n lähelle tai muuhu n sovi ttuun paikkaan rakenteen vierelle. Siir-

roista neuvotellaan /\\US• '''' 'ton kJn~~cl. 
- täytetyistä rakenteista µ01stetaan roskaa ja muuta täyttöainesta tarpeen mukaan. Maa-

aineksella kuten sorallo tPhdyt täytöt ko1·vataan puisi lla kulkuportailla ja siiloilla. Kallioon lou-

hittu ja betonoitu hauta on mJhdollista avata pohjaan asti , mutta hautaa voidaan paljastaa vain 

siten , että sen sijainti ja kulku näkyvät. Haudan pohjaa voidaan tarvittaessa kattaa saralla tai 

muulla kostetutta hyvin läpipäästävällä materiaa lilla. Turvallisuuskysymykset on huomioitava 

hautoja palj astettaessa. 

KIVIRAKENTE ET ovat hautOJJ, lul1pesäkkPit ä 1a sUOJJh uoneita: 
- halkeamat jJ yksitti:l1ot<"n J, ' 1'n kol ot pdika t~1dn. Sortuneiden rakenteiden uudelleenmuurausta 

harkitaan tapduskohtdl'>e~t 

,\!11e,utm ni11~tija 1•ai1 i Maaranen 16.07.0 1, Museovirasto , muinaisjäännösten hoitoyksikkö 
1\lkupcr:iinen hoito-ohje: heinäkuu 200 1, Tarki stettu ja korjattu 1. 12.2002 
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TYKKITIET 
- tehty makadamista eli sepelistä tai mukulakivestä 

- makadamit ien painumat voidaa n paikata 

- ojitus on aukai stava 

- sa laojat korjataan avJamJlla ja enti stämäl lä niiden rakenne 

- tykkiteitä ei tule peittäi.i hif'kal la tai kivituhkalla 

Puistorakenteet: noudatetaan Hannu Airo lan (1996) laatim ia ohjeita käytäv ien suunnittelusta ja perusta-

misesta. Samaa ohjeistoa hyödyn1wL1c111 111yös s1ltojJ, penkkejä ym. suunniteltaessa. Tärkeä merkitys koh-

teen turvalliseksi tekemisessä on su0Jaka1teiden suunnittel ulla ja sijo ittelulla. Kaiteita voidaa n myös käyttää 

kulkemisen ohjaamiseen . 

4. TYÖN ORGANISOINNISTA JA TYÖTURVA LLISUUD ESTA 

Linnoitteiden kunnostusta suunniteltJess.1 on huomioitava sekä työn hyvä organisoi nti että työturva llisuu-

teen liittyvät kysymykset. Työn mgJ11Nir11 tiin l1ittvy selkeä tehtäväjako ja peruskunnostuksen sekä sen 

jälkeisen jatkohoidon su unnittelu h c 1 'J lli ... uu,kvsvnwks1ssä nousevat esiin ennen kaikkea työntekijöi-

hin mahdollisesti kohd istuvat haitat '1ut1a 101..,sJkin 1.1pauksissa joudutaan huomioimaan myös muut 

työmaalla mahdollisesti liikkuvJt henkilö t kuten ulkoi lijat. Työturval lisuutta parannetaan as ianmukaisilla 

suojavarustei l la. Li nnoitea 1 uei l la Lyöske11ne l lessä joudutaan vara utu maan myös räjähteiden ja vastaavien 

materiaalien löytymiseen. Löytyneis1 i11 räjä hteisiin tai laukaisu laitteisiin ei kosketa vaan asia ilmoitetaan 

poliisi lle, joka antaa lisäohjeet toim enpiteis iin. 

Linnoiteal ueiden kun nostam isessd cnsisij.1is ia vaa roja ovat: 

- lasi-ym. terävä jäte, joka voi aiheutt,1,, IPikka usha,woja 

- rakennusjäte, naulaiset laudJt vm., v.1.1r.in a p1stoh~1avat 

- irtonaiset lohkareet, lohkareide11 ,·c1l1 <" kolo t p murtuva t rakenteet, jotka aiheuttavat putoamis-, litisty-

mis- ja kaatum isvaaran 

- terveydel 1 iset riskit, jotka 1 i ittyv~il h UL1111Pru iskujen neu loih i n 

- kuiva roska, pölyävät kasvit ym. , jotk<1 .1iheuttavat hengityst ie- ja silmäongelmia 

- roskien poltto, joka aiheuttaa palova111111avaaran 

- koneet (mottorisaha, raivaussaha) kdwillisuude11 raivaam isessa, jotka voivat aiheuttaa vakavia repimä-

vammoja 

- maa-ampiaisten pesät, amp1a1sten hvokkäys voi aiheuttaa jopa tukehtumisvaaraan johtavan allergisen 

reaktion 
- käärmeet (pistovaara: mv1·kytys .• illt•1P ..,.., rPdk ti otl 

Seuraavat suojavarusteel ovat l1nno1t usJlue ill<.1 välttilmättömiä : 

- moottori- ja raivaussahan turvavarustt'e t (turvahousut, -tak it ja -saappaat; viiltosuojakäsineet, kypärät ja 

kuulosuojaimet) 
- turvakengät (varvassuoj a, pohjan läp.i isemättömyys), turva kypärä valais imel la (1 uolakohteet) 

- tukevat käsineet, jotka suojaavat viillotlt.1 ja pistoilta, tarvittaessa viiltosuojakäsineet 

- suojalasit, hengityssuoj aimet, muut lwnkilökohtaiset suoJa imet tarpeen mukaan 

- työh aa larit tai muut työasut, jotka suo1 .1cJvat ihoa ia ovat kip inäsuojattuja . 
- ensiapupakkaus, metsur in ensidpuwli> 1 vyp<lkkJus (ensi<lpu kyynpuremaan ja ampiaisenpistoihin). 

- samm utuspeite henkil ösammutu k..,t•t 

, \ l uc,u L11111 illcl i_1a l'a i' i Mm1ranc11 t 6.07 .0 t , Museovirasto, muinaisjäännösten hoitoyksikkö 
1\lk upcrii inen hoito-ohje: heinäkuu 200 t, Tarkistettu ja korjattu 1.12.2002 
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• rft.I VIATEK 
arkkitSAFA Eevaliisa Härö 17.11 .2003 

Haagan vanha ampumarata 

maasto käynti 

Aika: 
Paikka: 
Läsnä: 

keskiviikkona 12.11 .2003 klo 12.00-13.00 
Haagan vanha ampumarata 
Päivi Maaranen Museovirasto, rakennushistorian osasto 
Eevaliisa Härö SCC-Viatek 

1. Haagan vanha ampumarata, taustaa 

SCC Viatek laatii HKR-VIO:n /Jorma Oikarinen toimeksiannosta Haagan vanhan am-
pumaradan eli asemakaavassa osoitetun puistoalueen pilaantuneen maan kunnos-
tuksen suunnitelmaa. Samalla on todettu tarpeelliseksi tarkistaa puiston toiminnalli-
suus yleissuunnitelmatasolla. Asiaa selvitettäessä tuli ilmi , että alueella on muinais-
muistolain perusteella suojeltuja 1-maailmansodan aikaisia linnoituslaitteita. Raken-
teet on inventoitu 1995 (HKR Laine) . Maastokäynnin tarkoituksena on tarkistaa mu-
seoviraston kanssa tilanne paikan päällä. 

2. Pilaantuneen maaperän kunnostus 

Pilaantunutta maata on tutkittu näyttein ja sen perusteella on todettu kunnostustarve. 
Kunnostaminen tarkoittaa lyijypilaantuneen maa-aineksen kuorimista pois ja korvaa-
mista puhtaalla maalla. Tämä merkitsee myös pintakasvillisuuden kuorimista ja puus-
ton poistamista. Toimenpidealueesta on esitetty alustava rajaus sekä merkitty säily-
tettäviksi ehdotetut puut ja puuryhmät. 

3. Maastokatselmus 

Puistoalue on etelään viettävää, metsäistä rinnettä. Heti alueen eteläpuolella on ruu-
tukaavaan rakennettuja kerrostalokortteleita (1970-80-luvuilta) . Puistorinteen poh-
joispuolella on myös kerrostaloja. Varsinainen ampumarata on ilmeisesti pääosin si-
jainnut eteläisten kortteleiden alueella ja täysin hävinnyt rakentamisen alle. Puistorin-
teen eteläreunassa on jalankulkuraitti , joka jatkuu puistoon. Jalankulkuraitin puiston 
puolella on todennäköisesti ampumarataa varten pengerretty taustavall i. 

Linnoitus on tukikohdan XXIII asema 7 ja se on suurelta osin hävinnyt. Jäljellä on lä-
hinnä luola 8 ja sen sisäänkäynti. Heti sisäänkäynnin itäpuolella on rinteeseen kivi-
pengerretty tasanne, joka on voinut olla esim. varastorakennuksen pohja. Luolan ete-
läpuolella on painanteita, mahdollisesti pahasti sortuneita yhdyshautoja. lnventointi-
kartan mukaan linnoitukseen kuuluva tykkitie johtaisi alueelta kaakkoon , eikä siten 
todennäköisesti ole nykyinen pohjoiseen johtava raitti. 

4. Jatkotoimet 

Museovirasto antaa maastokäynnin pohjalta lausunnon alueen suojelu- ja hoitotar-
peesta. Alueella mahdollisesti tehtävät toimenpiteet edellyttävät muinaismuistolain 
perusteella annettua kajoamislupaa, jota haetaan Museoviraston rakennushistorian 
osastolta tai sen osoittamalta taholta. 

Jakelu: Päivi Maaranen 
Jorma Oikarinen 

Museovirasto 
HKR-VIO 


